
VZN č. 14/2023  
ktorým sa mení a dopĺňa   

Všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany č. 6/2014 o miestnych daniach 
 
Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vydáva toto VZN, ktorým sa 
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany č. 6/2014 o miestnych daniach (ďalej 
len „VZN“). 
 

Čl. 1 
 Predmet tohto VZN 

 
A. Mení sa znenie § 18 Sadzba dane VZN č. 6/2014 o miestnych daniach na nasledovné znenie: 

 
Sadzby pre osobitné užívanie verejného priestranstva na vymedzených priestranstvách určuje 
obec Sučany nasledovne: 
 

predaj služieb, potravín, nápojov, ovocia, zeleniny, obilia, živých kvetov 
občanmi Sučian, 

ktorí majú na území obce trvalý pobyt za každý aj začatý deň 
5 €/deň 

predaj služieb, potravín, nápojov, ovocia, zeleniny, obilia, živých kvetov - 
samostatne hospodáriaci roľník /po predložení príslušného dokladu za každý 

aj začatý deň 
7 €/deň 

predaj služieb, potravín, nápojov, ovocia, zeleniny, obilia, živých kvetov za 
každý aj začatý deň 

7 €/deň 

predaj ostatného tovaru (textil, obuv, hračky, sladkosti, umelé kvety...) 
za každý aj začatý deň 

7€/deň 

bez druhu predaja 7€/deň  

ambulantný predaj 10 € 

lunaparky a iné atrakcie 
0,05 € /m²/ za 
každý celý deň 

 

skladovanie materiálu a za umiestnenie prenosných stavieb po uplynutí 10 
kalendárnych dní od ich umiestnenia na pozemku 

0,10 € /m2/ za 
každý aj začatý 
deň 
 

terasy 
0,03 € /m²/ za 
každý aj začatý 
deň 

 



B. Mení sa znenie § 19 Vznik a zánik daňovej povinnosti, oslobodenie od dane VZN č. 6/2014 
o miestnych daniach na nasledovné znenie: 

1. Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká ukončením 
užívania verejného priestranstva. 

2. Daň sa neplatí za verejné kultúrne podujatia usporiadané na verejnom priestranstve bez 
vstupného alebo ktorého výťažok je určený na charitatívne alebo verejnoprospešné účely.  

3. Daňovník môže podať žiadosť o oslobodenie/zníženie dane formou žiadosti na Obecnom 
úrade v Sučanoch pri predložení žiadosti o užívanie verejného priestranstva. 

4. Oslobodenie/zníženie dane je možné iba na základe písomnej žiadosti podanej do 
podateľne Obecného úradu v Sučanoch. 
 

C.  Dopĺňa sa znenie § 32 VZN Spoločné ustanovenia pre vyrubenie dane z nehnuteľností, dane za 
psa, dane za predajné automaty a dane za nevýherné hracie prístroje č. 6/2014 o miestnych 
daniach o bod 2 s nasledovným znením (pôvodný text § 32 sa očísluje na bod 1): 
 

Obec určí platenie dane v 2 splátkach so splatnosťou v lehote do 31.7. a 30.9.  

 

Čl. 2 
Záverečné ustanovenie 

 

Zverejnenie návrhu VZN Dátum 

Návrh VZN bol vyvesený na úradnej tabuli obce a webovom sídle obce 25.11.2023 

Návrh VZN bol zvesený 12.12.2023 

Začiatok lehoty na pripomienkové konanie 25.11.2023 

Ukončenie lehoty na pripomienkové konanie 5.12.2023 

Doručené pripomienky (počet) 2 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN bolo doručené OZ 11.12.2023 

Schválenie VZN  

Na VZN sa Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch uznieslo uznesením č.  179/2023 

Vyhlásenie VZN  

VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce od 15.12.2023 

VZN bolo zvesené 30.12.2023 

Účinnosť VZN  

Toto VZN nadobúda účinnosť 1.1.2024 

 
Sučany, dňa 15.12.2023 
 
 
        
              Martin Rybár  
              starosta obce 
 
 


